•
....,.

~~~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNiCíPIO DE FAGUNDES VARELA

PROJETO DE LEI N° 059 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

Apicvado pOI une.nimada4e
Bm:~C I JOJ· J I~'~~-

Fro••idtlntB

AUTORIZA O MUNiCíPIO A FIRMAR TERMO
DE COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL PARA QUE ESTA
REALIZE, JUNTAMENTE COM A
ADMINISTRAÇÃO, O EVENTO BELL NATAL,
DESTINADO A CELEBRAR O NATAL NO
MUNiCíPIO DE FAGUNDES VARELA E ABRE
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL.

NEL TON CARLOS CONTE, Prefeito Municipal
de Fagundes Varela, no uso das atribuições
que me são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, faço saber que a Câmara Municipal
de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo municipal a firmar Termo de Colaboração
com Organização da Sociedade Civil, a fim de que esta realize, em conjunto com a
Administração Pública, a execução do evento "8ell Natal", a ocorrer Município por
ocasião da celebração do Natal.

Parágrafo Único - Fixa o valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) como
limite máximo a ser transferido para a Organização a ser selecionada para realizar
o objeto da colaboração.

Art. 2° A entidade colaboradora será selecionada nos moldes estabelecidos
na Lei Federal nO13.019 de 31 de julho de 2014, e firmará termo de colaboração
com a Administração Pública a fim de executar Plano de Trabalho proposto por esta.

Art. 3° A prestação de contas pela entidade dar-se-á no prazo de 10 dias
após o término do evento, observando-se o disposto no art. 63 e seguintes da Lei
Federal nO13.019 de 31 de julho de 2014.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito especial no
orçamento municipal para o exercício de 2021, aprovado pela Lei Municipal nO
2.099, de 03 de dezembro de 2020, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) na
seguinte dotação orçamentária:

06 - SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
06.02 - Departamento de Cultura
06.02.13.392.0101.2.051 Promoção de Eventos Culturais
3.3.50.41 - Contribuições (1143) R$ 90.000,00

Recurso 0001 - Livre

Av. Alfredo Reali, 300 - Tel./Fax: (54) 3445-1066 - 95333-000 - Fagundes Varela - RS
E-mail: juridico@fagundesvarela.rs.gov.br - www.fagundesvarela.rs.gov.br

•

-'

'----'

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNiCíPIO DE FAGUNDES VARELA·~I> ••::::v ...•.'~

Art. 5° Servirá de recurso para atender ao crédito especial a redução da
seguinte dotação orçamentária:

01 - GABINETE DO PREFEITO
02.01.04.122.0002.2.007 Gabinete do Vice Prefeito
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas (115) ~ R$ 10,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção (118) R$ 1.000,00
02.01.04.122.0002.2.008 Departamento Jurídico
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (128) R$ 1.024,40
3.3.90.91 Sentenças Judiciais (129) R$ 10,00
02.01.04.122.0002.2.200 Assessoria de Comunicação
3.1.91.13 Obrigações Patronais (139) R$ 10,00
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais (136) R$ 10,00
3.3.90.14 Diárias - Civil (140) R$ 10,00
02.01.04.122.0003.2.219 Transparência Pública
3.3.90.40 Serviço de Tecnologia da Informação (153) R$ 2.000,00
02.01.04.128.0002.2.56 Capacitação de Servidores
3.3.90.14 Diárias Civil (146) R$ 650,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (147) R$ 1.221,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01.04.123.0002.2.003 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.14 Diárias - Civil (406) 1 ••••••••••• R$ 500,00
3.3.90.30 Material de Consumo (407) R$ 3.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação (445) R$ 560,00
04.01.04.126.0002.2.257 Informatização dos Serviços Municipais
3.3.90.30 Material de Consumo (438) R$ 10,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação (439) R$ 1.870,00
04.01.04.128.0002.2.256 Capacitação dos Servidores
3.3.90.14 Diárias Civil R$ 1.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
05.01.26.782.0170.1.108 Recapeamento de Estradas
3.3.90.30 Material de Consumo (604) R$ 25.018,77

06 - SEC MUN EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
06.02.04.128.0100.2.256 Capacitação de Servidores
3.3.90.14 Diárias Civil (1005) R$ 500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1006) R$ 500,00
06.02.13.392.0100.2.048 Biblioteca Municipal
3.3.90.30 Material de Consumo (1011) R$ 2.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1012) R$ 100,00
06.03.27.812.0002.2.057 Manutenção do Estádio Municipal
3.3.90.30 Material de Consumo (1115) R$ 2.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1116) R$ 1.000,00
06.03 ..27.812.0002.2.145 Manutenção dos Ginásio Municipais
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1118) R$ 2.536,10
06.03.27.812.0180.2.056 Promoção de Competições Esportivas

Av. Alfredo Reali, 300 - Tel.lFax: (54) 3445-1066 - 95333-000 - Fagundes Varela - RS
E-mail: juridico@fagundesvarela.rs.gov.br - www.fagundesvarela.rs.gov.br

•

r: ~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNiCíPIO DE FAGUNDES VARELA

3.3.90.30 Material de Consumo (1119) R$ 10,00
3.3.90.31 Premiações (1120) R$ 2.500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1122) R$ 10.000,00

07 - SEC MUNIC SAÚDE E ASSITENCIA SOCIAL
07.02.08.241.0117.2.018 Serviço de Acolhimento Institucional
3.390.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1480) ~.. R$ 1.799,96
07.02.08.244.0002.2.100 Manutenção das Atividades da Assistência Social
3.3.90.30 Material de Consumo (1400) R$ 3.997,60
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1404) R$ 6.600,44
07.02.08.244.0040.2.250 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo
3.3.90.30 Material de Consumo (1449) R$ 500,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço de Distribuição (1450) R$ 500,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (1451) R$ 233,60
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1452) R$ 500,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (1453) R$ 100,00
07.02.08.244.0040.2.251 Manutenção dos Benefícios Eventuais
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição (1454) R$ 2.000,00
07.03.08.243.0002.2.073 Conselho Tutelar
3.3.90.14 Diárias - Civil (1470) R$ 112,61
3.3.90.30 Material de Consumo (1471) R$ 1.085,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (1472) R$ 75,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1473) R$ 2.619,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação (1477) , R$ 200,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (1475) R$ 10,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (1474) R$ 10,00

08 - SEC MUNIC DA AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
08.02.18.541.0063.2.101 Manutenção das Atividades do Meio Ambiente
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (1548) R$ 10,00
3.3.90.30 Material de Consumo (1552) R$ 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1553) R$ 7.950,36
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação (1559) R$ 636,16
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (1560) R$ 10,00
08.02.18.541.0063.2.256 Capacitação de Servidores
3.3.90.14 Diárias Civil (1555) R$ 500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1556) R$ 500,00
Recurso 0001 - Livre

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEI
aos

PAL DE FAGUNDES VARELA,
bro de 2021.

Av. Alfredo Reali, 300 - Tel.lFax: (54) 3445-1066 - 95333-000 - Fagundes Varela - RS
E-mail: juridico@fagundesvarela.rs.gov.br - www.fagundesvarela.rs.gov.br

•